雲林縣政府保母托育制度管理委員會第一次會議紀錄
1、 時間：97年7月11日（星期五）下午2點00分
2、 地點：雲林縣婦女福利服務中心一樓會議室
3、 主持人：張參議哲誠主持
                     記錄者：婦幼及少年福利科張承辦玉欣

4、 主持人致詞：（略）
5、 出席人員：詳簽到表（附件）

6、 各單位工作報告：（略）
7、 提案討論：

案由一：有關訂定雲林縣政府托嬰中心督導管理原則（草案）內容，

        提請討論。（提請單位：婦幼及少年福利科）
說明：依據內政部97年4月2日台內童字第0970084175號函「建
      構友善托育環境-保母托育管理與托育費用補助實施計畫」
      辦理，內政部兒童局97年4月29日、5月5日、5月27

      日研商會議決議及檢附相關附件（縣、市全銜）托嬰中心
      督導管理原則（範例）於開會手冊中。
          決議：
1、 原草案名稱「雲林縣政府托嬰中心督導管理原則」（草案）刪除「政府」二字，更改為「雲林縣托嬰中心督導管理原則」（草案）。
2、 原管理原則之第肆點，增修為第肆點本府對轄內合法立案托嬰中心（以下簡稱托嬰中心）辦理下列法定事項及第五點托嬰中心應依法辦理下列事項。
             三、有關管理原則由業務單位擇期邀請相關單位（消保官、法制

                  科）就條文內容討論後，再重新將管理原則（草案）送交
                  委員會審議。
         案由二：有關訂定居家式保母人員收托辦法（草案）及托嬰中心收托
                 辦法（草案）內容，提請討論。（提請單位：婦幼及少年福
利科）
 說明：

1、 參酌本縣家長薪資所得，物價指數及市場價格，並公告居家
式保母人員及托嬰中心收費上限、收退費標準、調漲幅度限制，訂
定雲林縣居家式保母人員收托辦法（草案）及雲林縣托嬰中
心收托辦法（草案）。
2、 依據內政部九十七年四月二日函頒「建立友善托育環境～保母托育管理與托育費用補助實施計畫」之規定，參、實施對象：三、加入社區保母系統解實際收托轄內未滿6歲幼兒之合格保母簡稱居家式保母人員。
 決議：
1、 有關收托辦法由業務單位擇期邀請相關單位（消保官、法制科）就條文內容討論後，再重新將收托辦法（草案）送交委員會審議。
              二、原居家式保母人員收托辦法（草案）第三條居家式保母人員應
             提供之照顧內容六小點，修訂為（一）居家式保母人員所收受

             托兒童為二歲以下及（二）居家式保母人員受托兒童為二歲以

             上。
              三、原居家式保母人員收托辦法第四條保母人員資格及家庭托育補

               助申請，增修為第四條保母人員資格及第五條家庭托育費用補

               助。

           四、原居家式保母人員收托辦法（草案）第七條訂定居家式保母人
               員每月收費類別（月費、餐點費、加托鐘點費、臨時托育費、
               年終獎金、三節獎金、教材費）與上限標準，修訂為依收托時
                  間（日間托育、半日托育、全日托育、臨時托育）分別訂定收費
                  上限及退費標準。
              五、原托嬰中心收托辦法（草案）第六條增修訂為托嬰中心收托方
               式分1.日間托育2.半日托育3.臨時托育。
              六、原托嬰中心收托辦法（草案）第六條訂定托嬰中心每月收費
               類別與標準如下（月費、餐點費、臨時托育費、行政設備使用

               費）修訂為第七條依收托時間（日間托育、半日托育、臨時托
               育）分別訂定收費上限及退費標準。
8、 臨時動議
案由一：有關雲林縣民間單位保母協會搜尋困難，建請架設更便利的
        網站以供民眾查詢。（提案單位：王委員招萍）
         決議：
1、 有關社區保母系統的網站建置部分，請本縣斗六區保母系統承辦單位社團法人雲林縣保母協會向內政部兒童局申請經費補助，並請社團法人雲林縣保母協會儘速成立及架構，便利搜尋。

2、 社區保母系統的網站除了可放置在社會處網站及全國保母資訊網中，同時加強宣導網站的查詢系統，以利民眾搜尋。

9、 散會：16：30分